Perasaan senasib dan sepenanggungan
yang dialami mampu mengalahkan perbedaan etnik, budaya, dan agama
sehingga lahir sejarah pembentukan kebangsaan Indonesia (Anggraeni and
Faturochman 2004).

Wawasan kenusantaraan di Indonesia berpijak melalui peristiwa
Sumpah Palapa yang di lakukan oleh Gajah Mada pada upacara
pengangkatannya menjadi Patih Amangkubhumi Majapahit, tahun 1258
Saka (1336 M). Sumpah ini merupakan suatu pernyataan bahwa Majapahit
adalah sebuah Negara yang memiliki visi menyatukan pulau, suku, dan
kerajaan-kerajaan lain di bawah satu kesatuan Majapahit. Persitiwa ini
sekaligus menjadi Tonggak sejarah yang dalam proses nasionalisme
di Indonesia.